Xvi. pceptū ut elegantē ostēdemus

p. i. q. p. l. i. m. o.
p. i. m. u. l. t. o. l. o. n. g. e.
p. i. q. l. p. a. m. o.

de augumentis
longe in sup
et in no

intro ut
in gram
de i. p. i.

quid
et p
et d. p.
et p. m. p.

183
iuncto dno suo

quippiā nobis esse, iocundū, utile vel honestum: & cetera id genus.

Cū aut̄ volumus ostendere nobis aliquid iocūdū honestū, utile esse: datiuus cū verbo utimur sū, es, est substantiuorū, quorū illa adiectiua sūt. Nā (ne ab exemplis discedā) quid aliud significat hec res mihi iocūditati est: q̄ hec res est mihi iocūda? Idē q̄: ip̄e mihi tue littere fuerūt gaudio: quod est ad gaudium, uel gaudium mihi attulerunt. Preclara urbis edificia ciuibus decori sūt. uitia dedecori sūt uiris, id est dedecus pariunt uiris. Deq̄ ceteris cō simili ratione.

afficio
Xvii. p̄ceptū de afficio & afficior.

bonum
malum
Verbum afficio, et pulchrum est, et late patet. nā afficio te voluptate, id est tibi voluptatem affero. afficio te honore, id est facio tibi honorem, & te honoro. afficio te laudibus, id est te laudo. afficio te probro, id est vitupero te. afficio te cōmodis, id est tibi cōmoda facio. afficio cadauera sepultura, id est cadauera sepelio. afficio inimicos iniuria, id est facio iniuriam inimicis. Atq̄ similiter afficior dolore, id est doleo. afficior gaudio, id est gaudeo. afficior uerecundia, id est uerecundor. Latissima q̄ est huius uerbi usurpatio. Nec tum lateat te afficere, disponere, significare. Hinc est Plauti illud: uiua uox magis afficit. Neq̄ enim sine optimis causis tam lata, tāq̄ diffusa sit eius uerbi significatio. sed de hoc satis.

afficio super
exponitur
quod est
afficio
te honore
id est
facio tibi
honorem
et te
honoro
afficio te
laudibus
id est
te laudo
afficio te
probro
id est
vitupero te
afficio te
comodis
id est
tibi comoda
facio
afficio
cadauera
sepultura
id est
cadauera
sepelio
afficio
inimicos
iniuria
id est
facio
iniuriam
inimicis
atque
similiter
afficior
dolore
id est
doleo
afficior
gaudio
id est
gaudeo
afficior
uerecundia
id est
uerecundor
latissima
est
huius
uerbi
usurpatio

Xviii. p̄ceptum de tum uel & geminatis.

Non est aut̄ ignorandū q̄ si duo, aut plura duobus (quod praro vi uenit) pariter se habuerint: utriq; tū dictionez p̄ponemus. quod liqueat exēplo. Par est in. C. lelio doctrina, ac virtus. q̄taq; est eius viri probitas: tāta quoq; est eius scientia. tūc splendide ac recte dixerim. C. lelius vir tū doctus est, tum p̄bus. Itidēq; magna inest. M. C. lelio tū virtus, tum etiam doctrina. C. lelius plurimū tū laude, tū rerū scientiā valet. Aliud iterū exemplū Themistocles tum p̄silio pollet in urbanis rebus: tū in bellicis negociis viribus atq; animi magnitudine floret. Sic enī tantū ostēdit in rebus vrbanis esse p̄siliū: q̄tam in bellicis magnitudinē animi q̄ tū geminatū positū est. Sed eandē vim habet geminata et cōiunctiua. Virgilius in eneide.

Multū ille et terris iactatus & alto. Idem p̄fecto signat: enneas, tū pelagi, tū terrarū labores p̄pessus ē. Africanus fuit singularis & vir et impator: idē sibi vult: african⁹ magnus extitit tū vir tū ipator.

Decimū nonū p̄ceptū de cū et tum.

Qd̄ si duo ^{contra} nequaquā paria sunt: sed alterum minus complectit̄: alterū vero magis: ita efficiendum est: ut quod leuius existit locemus prius atq; ei cum dictionem preponamus. quod autem grauius validiusq; id ^{posterior} positum, tum dicitio precedat. Quod patefaciemus exemplis. C. lelius amat scipionem propterea q̄ eum doctum

184

cognouit hominē, & semp virū optimum, quod postremū vehementer ad amorē impellit. q̄re ita oratio est instituenda. C. lelius amat scipionē cū ob doctrinā eius tū p̄pter virtutē. Ita virtus in hac beniuolētia plus momēti habet. Atq; idē ita si dixerim. Cū om̄s fortunati sūt qui beneviuūt: tū p̄ beati qui oīa deserunt, et virtutē solam cōplectuntur hos nanq; posteriores multo beatiores esse cōstat: si quis superius modo allatā preceptionē intellexerit. hec. M. Cicero imp̄mis frequēter usurpat. Ex quo illud cū omnibus p̄sulendū est, tū illis qui armis positis ad impatoris fidē p̄fugiūt. Si significat enī fugientibus ad impatores, et sese dudentibus multo magis p̄sulendū esse. Atq; i cato ne maiore mirari sese aiebat sceuola. M. catonis cū ceterarū rerū p̄fectā sapientiā, tum q̄ nūq; fuerit illi senectus grauis. Sed de hac re satis.

Xx. ut quēpiā laudari aut vituperari opteat. Iā vero explicandū est qua ratōe quāpiā p̄sonā, aut laudari, aut vituperari oporteat: quod ad decoreꝝ sermonis pertineat. Nam id trifariam posse fieri comperimus ex monumentis litterarum. Si enī velim ostendere. M. catonem habere magnam virtutem: cum verbo sum, es, est, ita comodissime fiet: Marcus cato vir est magna virtute. M. Cato vir est magne virtutis. M. Cato vir est magnus virtute. Populo philosophus fuit prestans ī genio: uel prestātis ingenii: uel prestanti ingenio

laudari aut
vituperari
una pars at
dignū subiect
ratio est
arguunt
de
etiam ad
desiderio in

Ludic
fui

U. de
de
Mulier est clara moribus. clarorum morum: clara
ris moribus. Vir egregius laude, egregie laudis,
egregia laude. sed illud prius magis poetarum est.
postremum vero splendidissimum et politum. Ari-
stoteles est scientie copia plus: exquisita doctrina,
vir acerrimo ingenio. Quod quidem (ut disertissimus philosophus
inquit) significat aristotelem habentem scientie co-
piam: ac qui habeat exquisitam doctrinam. cetera-
que consimili ratione. Quod quidem Aulus gelius
consentire videtur in hoc. ac. Est enim uelut defecto
quedam: sed ea trita, usurpataque ab eloquentissi-
mis uiris, ac clarissimis oratoribus. qua & uobis quo-
que utendum sit.

Xxi. de accusatiuis et ablatiuis participio-
rum, locum tenentibus infinitiui uerbi.

et ablatiu
sumq; partu
si finis
Atqui participiorum cum accusatiui casus sepe tunc
ablatiui locum tenent infinitiui uerbi. hinc salusti-
anum illud. nam & postquam incipias consulto: et ubi
consultueris mature facto opus. Et terentianum:
Misis gliceryi alloquens amicam pamphili. iam iam
inquit inuentum tibi curabo, et adductum tuum pa-
philum. Omnia namque illa consulto, facto, inuentum
adductum, consulere, facere, inuenire, adducere de-
signant. Verum frequenter his rationibus ablatiuorum
casibus utuntur: accusatiuorum prae.

Xxii. de hoc nomine opus cum variis casibus.

Et quoniam de nomine quod est opus attulimus mentio-
nem: intelligendum est opus esse mihi hac re signi-

et hanc
et hanc
et hanc
et hanc

ficare me egere hac re. sed in variis casib⁹ iūgi so-
 let. Nam etiā opus est mihi tuā opera, latine dici
 mus et tue opere, et tuam operam, et tua opera.
 sed hoc postremū ornatius est: & totū oratorium
 Ceteris rōibus poete potius, hystoriorahiq; vtun-
 tur. Nos autē quedā precipimus: ut cognoscam⁹
 a veteribus vsnrpata eis dēq; utamur. quedam ve-
 rovt cognoscamus solum. Nā opus est mihi hāc
 rem, nūq; orator dicit: sed hac re.

Xxiii. de cōmutatione adiectiui et sub-
 stantiui in voce, genere et casu-

Quid illud? nōne pulcherrimū est: ut cū duo no-
 mina alterum adiectiuū, alterum substantiuū eo-
 dem casus exitu proferri debent (ut sepe creberri-
 meq;) quodāmodo tertiam adiectiui nominis vo-
 cem que est neutra: in vim substantiui transseram⁹,
 & substantiuum illud prius casu collocemus
 genitiuo. quod ut frequens est eruditis atq; diser-
 tis viris: ita quoq; erit exemplo manifestius. Nā
 cum multam virtutem dicturus sum: si multum
 ad huius loco eius orationis posuero: multo pro-
 uentus. Multum pecunie enim: signi-
 ficat multam pecuniam. plurimum virium, pluri-
 mas vires. quid animi est: quis animus, quid rei:
 que res. quid cause: que causa. Alia quoq; ita p-
 vulgata. Sed aniaduertendū est: q; si genitiu⁹
 ille casus singularis fuerit: totam item oratōnem
 singulariter exponere debemus. Si pluralis: plu-

pa d'adto spa
 in hoc
 in do q'au
 Doffino in m
 opus q'bus
 ut m' m' a
 p'nda opa
 de labor et
 rospis
 fuit q' q'
 opa autem d'
 opa publica p'
 d' h'ia h' m'
 q' p' h' m' p'
 d' d' d' d' d' d'
 h' op' p' p' p'
 m' d' m' d' d'
 h' opa ad h'
 q' h' opa p'

De adiecti
 uis
 et ad
 p' h' h' h'
 d' q' d' p'
 h' m' d'
 h' q' d' q'
 d' d' d'

ralit̄. Nanq; (exempli causa) multum pecunie est multa pecunia, singulari numero. at cōtra multū pecuniar; significat multas pecunias. Similis q̄ ē et alior; ratio. ut multum roboris singularē: plurimū viriū, pluralē quoq; habet significationē. Et aduerbia quoq; nō vllam eandem vim retinēt. p̄sertim vero duo hec par; & satis. Nam parū sapientie, id est parua sapiā. satis viriū, id est suffitientes vires. Et nihil quoq; siue nomē, siue aduerbiū sit, in eandē sepe obseruantia cadit. Hec igitur hactenus.

Xiiii. ut geminandū est epitheton sequentibus substantiuis: aut contra.

Quoniā autem singula hic fere inuestigamus id quoq; dignū cognitōne est: ut cū duo meminerimus noīa substantiua, quor; vtriq; idem epitheton adiiciendū est: ut adiectiuū ip̄m p̄ncipio collocemus: et sequentibus substantiuis, vel tum geminatum, uel duplicatū et: p̄ponamus. Exempli uero causa efferant̄ Ciceronis verba. Affricus singularis et vir & impator: qd̄ est Affricus doctoris auctoritatē, & urbis, est p̄pter magnā auctoritatē doctoris & p̄pter magnā auctoritatē urbis. p̄clarus et miles & ciuis. Illustris tū vir tū ph̄sus & rex & iudex. Cōsimiliaq; eodē mō se habēt. Sed & sepe numero p̄tra eodē ordine vni substan-

tiuo p̄posito duo adiectiua, aut plura deseruiunt.
 Exēpla sūt q̄ nūc p̄stituā. Vir, tū bonus, tū tpatus
 impator & callidus & fortis. iudex et integer & sol
 lers. ormamēta ciuitatis tū mlta tū p̄clara. alia tu
 ip̄e p̄iecta. Nonūq̄ & duo substantiua ita se hñt
 ut alterꝝ vim suā ubiq; seruet ac tueat: alterꝝ qua
 si quēdā obtineat adiectiui noīs locū: & eius fūga
 tur officio. Quale est illud virgilianū primo enei.
 Molēq; & mōtes insup altos imposuit. ac si dicat
 molē montuosā iposuit. Cauēdū est ne ab hone
 state, natāq; discedam⁹: ac si dixerit, cauendū ne
 a natāli hoēstate discedam⁹. Sꝫ tibi hec satis sint.

Xxv. de extremis supinis, p̄ gerūdiis accusati
 Sed ne q̄si hystoriā texens dicēdorꝝ se -ui casus.
 riē nectā ita q̄q; patefeceri, ut sese mihi sorte q̄dā
 obtulerint. Ceterꝝ nō ignorandū esse videt̄ (ut ip̄e
 arbitror) extrema supina plerūq; ornate, ac perue
 nuste significare gerūdia accusatiui casus ad dicti
 one p̄posita. ut res difficilis creditu .i. ad credēdū
 miserabilis visu, id ē ad videndū. iocūda auditu. i.
 ad audīendū. suauis gustu. i. ad gustandū. pmul
 ta simili ac pari ratione se habent.

Xxvi. de exasperatōe orōnis p̄mutatōꝝ supla
 tiui cū adiectōe aduerbii suplatiui, ad moduz
 Nec id te amice lateat: ut cū fuerit] v̄l imp̄mis.
 suplatiui qd̄piā durius, asperiusq; & suplatiue si
 gnificandū sit: ut p̄ suplatiuo positiuū afferamus
 et ei aptū aduerbiū suplatiui apponam⁹. Nā ma
 .b.i.

xime memorabile / facinus: est memorabilissimū
facinus. maxie rarū genus hoīm: est rarissimū ge
nus hoīm. Sed admodū, & imp̄mis positivis ad
iūcta vim ferme eādē retinēt. ut admodū memo
rabile facinus, uel imp̄mis rarū genus hominum.

Id aut nequaquam silentio p̄terierim - laudabim?
ut si quē q̄ virtutē habeat velim mediocriter lau
dare dicā (exēpli cā) pericles virtute p̄stans p̄nceps
erat athenis, uel multa p̄clara gesserat. Themisto
cles reb' gestis floruit. Sin velim vehement' ac plu
rimū laudare: adiiciā gloriā siue laudē: & causam
laudationis casu ḡtio p̄stitūā. Pericles (ut idē exē
plū agā) virtutis gloria p̄stās athenis claruit. The
mistocles gestarū reū laude emicuit. Sicq̄. M. an
tonius p̄stabat eloquentia: mediocriter laudat' ac
fere exiliter. L. Crassus eloquētie gloria excelluit
vehementissime laudat'. Sed tu p̄ tui ingenii boni
tate deducito.